РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Hi
CL Г1АЛГ1АИ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

£  /  0 3  2025 г,

г. Назрань

Об организации проведения в государственной общеобразовательной
организации тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программ начального общего, основного общего
и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без

гражданства

В соответствие с частью 2 статьи 78 Федерального закона от 29 декабря
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации и подпунктом
4.2.52 пункта 4 Положения о Министерстве просвещения Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 28 июля 2018 г. 884, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе
которых планируется проведение тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования (Приложение № 1).

2. Утвердить состав апелляционной комиссии по разрешению спорных
вопросов, возникающих при оценке результатов тестирования на знание
русского языка (Приложение №2).

3. Утвердить график проведения тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования (Приложение № 3).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1.Разместить на официальных сайтах общеобразовательных

организаций приказы Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. № 170 «Об
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок
приема на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №
458».

4.2. Довести до сведения всех руководителей общеобразовательных
организаций, а также заинтересованных лиц информацию о необходимости
прохождения тестирования в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц
без гражданства.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых
планируется проведение тестирования на знание русского языка, достаточное
для освоения образовательных программ начального общего, основного общего
и среднего общего образования, в срок до 1 апреля 2025 года:

5.1. создать комиссии по проведению и проверке тестирования;
5.2. утвердить порядок хранения материалов тестирования.
6. ГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации работников

образования Республики Ингушетия» разработать программы обучения
русскому языку для иностранных граждан, неуспешно прошедших тестирование
на знание русского языка при приеме на обучение, в срок до 15 апреля 2025
года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.
заместителя министра образования и науки Республики Ингушетия
М.Б. Мужехоевой.

Министр А-Б.Б. Цороев

Приложение № 1
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Ингушетия
№ / / / •  от <&/?» 0 3  2025 г.

СПИСОК
общеобразовательных организаций, на базе которых планируется проведение

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования

№ Наименование Юридический Адрес Адрес
п/п организации электронной почты

1. Г БО У  « С О Ш № 6 г .Н азр ан ь» Р есп уб ли ка  И н гуш ети я ,
г.Н азрань,
ул. Баки некая 57

sch o o l_ n az6 @ m ail.ru

2. ГБО У  «С О Ш  № 12 г .Н азр ан ь» Р есп у б ли к а  И н гуш ети я , г.
Н азран ь, у л .Ц ен тр ал ьн ая ,5

in g sh k o la l2 @ m a il.ru

3. Г БО У  «С О Ш  № 1 9  г.Н азр ан ь» Р есп уб ли ка  И н гуш ети я,
г .Н азран ь, ул .Ю ж н ая , 4

< gb o u _ so sh  19 @ lis t.ru >

4.
Г БО У  «С О Ш  № 1 с .п .Б ар су ки
и м .И .Б .Зязи ко ва»

Р есп у б ли к а  И н гуш ети я ,
Н азр ан о вски й  район ,
с .п .Б арсуки , у л .З язи к о в а ,5

sch o o l0 6 @ m ail.ru

5.
Г Б О У  «С О Ш  № 6 с .п .Э каж ево »

Р есп у б ли к а  И н гуш ети я,
Н азр ан о вски й  район ,
с .п .Э каж ево , у л .Д ж аб аги ева ,
150

ek sch o o l6 @ y an d ex .ru

6. Г БО У  «Л ицей  №  1 г .С у н ж а» Р есп у б ли ка  И н гуш ети я,
С ун ж ен ски й  район , г. С унж а,
ул. М ен делеева , 52

lic e v lsu n ia@ m a il.ru

7. Г БО У  «С О Ш
№  4 с .п .Н естер о вско е»

Р есп у б ли ка  И н гуш ети я,
С у н ж ен ски й  рай он , с.п.
Н естеровское,
ул. М ира, 147

nest.4 @ m ail.ru

8. Г БО У  «С О Ш  №  2 г.
М алгобек»

Р есп у б ли к а  И н гуш ети я , г.
М алгобек ,
ул. Г оголя, 1-А

sh k o la2 m alg o b ek @ m ail.ru

9. Г БО У  «С О Ш  №  15 с.и.
С редн и е А чалуки »

Р есп у б ли к а  И н гуш ети я ,
М алго б екски й  рай он , с.п.
С ред н и е А чалуки ,
ул. К рай н яя, б/н

so sh l5 @ b k .ru

10. Г Б О У  « С О Ш -Д етски й  сад
с .п .Д ж ей р ах  и м ен и
И .С .Л ьян ова»

Р есп у б ли к а  И н гуш ети я ,
Д ж ей р ах ски й  район ,
с .п .Д ж ей рах ,
у л .Д .Л ьян о ва  10

d jav rah @ m ail.ru

mailto:school_naz6@mail.ru
mailto:ingshkolal2@mail.ru
mailto:gbou_sosh_19@list.ru
mailto:school06@mail.ru
mailto:ekschool6@yandex.ru
mailto:licevlsunia@mail.ru
mailto:nest.4@mail.ru
mailto:shkola2malgobek@mail.ru
mailto:soshl5@bk.ru
mailto:djavrah@mail.ru

Приложение № 2
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Ингушетия
№ от «Д/» £13 2025 г.

Состав апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов,
возникающих при оценке результатов тестирования

на знание русского языка

№ ФИО Должность
1. Мужехоева Мадина

Батыровна
И.о. заместителя министра, председатель

комиссии
2. Шанхоева Тамара

Курейшевна
Начальник отдела по надзору и контролю в

сфере образования, член комиссии
3. Оздоев Илез

Салманович
Заведующий сектором правового

обеспечения,член комиссии
4. Евлоева Роза

Магомедовна
Начальник управления образования по

г.Карабулаку, г.Сунже и Сунженскому району
5. Богатырева Аминат

Яхьяевна
Начальник управления образования по
г.Малгобеку и Малгобекскому району

6. Чемурзиева Циэш
Багаудиновна

Начальник управления образования по
Назрановскому району

7. Зурабова Роза
Алиевна

Начальник управления образования по
г.Назрани и г.Магасу

8. Тачиева Хяди
Магометовна

Начальник управления образования по
Джейрахскому району

9. Ханиева Мадина
Магомедовна

Главный специалист отдела общего среднего
образования

10. Местоева Людмила
Уматгиреевна

Главный специалист отдела по надзору и
контролю в сфере образования, член комиссии

Приложение № 3
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Ингушетия
№ от «̂ У£> # 3 2025

График проведения тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства

Дата проведения Место проведения
21 апреля 2025 года Общеобразовательная организация, на

базе которой планируется проведение
тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального
общего, основного общего и среднего
общего образования

15 мая 2025 года
3 июня 2025 года
10 июля 2025 года
20 августа 2025 года
18 сентября 2025 года
21 октября 2025 года
20 ноября 2025 года
18 декабря 2025 года